ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «_____»___________ 2026 года						 	     №_____

О внесении изменений в некоторые постановления
Правительства Ленинградской области в области
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

	Правительство Ленинградской области постановляет:

1. Внести в постановления Правительства Ленинградской области в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций изменения согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования.

Губернатор
Ленинградской области                                                                                  А. Дрозденко
6

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Правительства
Ленинградской области
от __________ № _____

Изменения, которые вносятся в постановления
Правительства Ленинградской области в области предупреждения
и ликвидации чрезвычайных ситуаций

1. Внести постановление Правительства Ленинградской области от 18 августа 2004 года № 160 «Об утверждении Положения о территориальной подсистеме Ленинградской области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» следующие изменения:
в наименовании и пункте 1 слова «территориальной подсистеме Ленинградской области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» заменить словами «Ленинградской областной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»;
в преамбуле слово «РСЧС» заменить словами «единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций».
2. Внести в Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Ленинградской области, утвержденное постановлением Правительства Ленинградской области от 18 августа 2004 года № 161, следующие изменения:
пункт 1.1 после слов «Ленинградской областной подсистемы» дополнить словами «единой государственной системы»;
в пункте 6.9 слова «Об утверждении Положения о Ленинградской областной подсистеме РСЧС» заменить словами «Об утверждении Положения
о Ленинградской областной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций».
3. Внести в преамбулу постановления Правительства Ленинградской области от 8 апреля 2022 года № 214 «Об утверждении Порядка обеспечения на муниципальном уровне едиными дежурно-диспетчерскими службами муниципальных образований координации деятельности органов повседневного управления Ленинградской областной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и органов управления гражданской обороной, организации информационного взаимодействия территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Ленинградской области, органов местного самоуправления Ленинградской области и организаций при решении задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны, а также при осуществлении мер информационной поддержки принятия решений в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны» изменение, заменив слова «Об утверждении Положения о Ленинградской областной подсистеме РСЧС» словами «Об утверждении Положения
о Ленинградской областной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций».
4. Внести в пункт 3 Положения о поддержании общественного порядка при чрезвычайных ситуациях межмуниципального и регионального характера на территории Ленинградской области, утвержденного постановлением Правительства Ленинградской области от 9 июня 2014 года № 224, изменение, заменив слово «РСЧС» словами «единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - Ленинградская областная подсистема РСЧС)».
5. Внести в постановление Правительства Ленинградской области от 9 июня 2014 года № 225 «Об утверждении Положения о подготовке и содержании
в готовности сил и средств Ленинградской областной подсистемы РСЧС» следующие изменения:
в наименовании слово «РСЧС» заменить словами «единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»;
в пункте 1 слово «РСЧС» заменить словами «единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»;
в пункте 2 слово «РСЧС» заменить словами «единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»;
в пункте 3 слова «Бурлакова А.Д.» заменить словами «по безопасности»;
в Положении о подготовке и содержании в готовности сил и средств Ленинградской областной подсистемы РСЧС (приложение):
в наименовании слово «РСЧС» заменить словами «единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»;
в пункте 3 слово «РСЧС» заменить словами «единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – Ленинградская областная подсистема РСЧС)»;
в абзаце первом пункта 8 слово «РСЧС» заменить словами «и средств Ленинградской областной подсистемы РСЧС».
6. Внести в преамбулу постановления Правительства Ленинградской области от 29 декабря 2007 года № 343 «О силах и средствах Ленинградской областной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» изменение, заменив слова «Об утверждении Положения
о Ленинградской областной подсистеме РСЧС» словами «Об утверждении Положения о Ленинградской областной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций».
7. Внести постановление Правительства Ленинградской области от 17 ноября 2017 года № 471 «О дежурно-диспетчерской службе Правительства Ленинградской области» следующие изменения:
в преамбуле слова «Об утверждении Положения о Ленинградской областной подсистеме РСЧС» заменить словами «Об утверждении Положения
о Ленинградской областной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»;
в приложении (Положение о дежурно-диспетчерской службе Правительства Ленинградской области):
в пункте 1.1.1 слова «Об утверждении Положения о Ленинградской областной подсистеме РСЧС» заменить словами «Об утверждении Положения
о Ленинградской областной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»;
в пункте 1.1.3 слово «РСЧС» заменить словами «Ленинградская областная подсистема РСЧС».

[bookmark: _GoBack]ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Ленинградской
области «О внесении изменений в некоторые постановления
Правительства Ленинградской области в области предупреждения
и ликвидации чрезвычайных ситуаций» (далее – проект постановления)

Проект постановления разработан Комитетом правопорядка и безопасности Ленинградской области в целях приведения наименования Ленинградской областной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (Ленинградской областной подсистемы РСЧС) к единообразию в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», статьей 3 Областного закона Ленинградской области от 13.11.2003 № 93-оз «О защите населения и территорий Ленинградской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» в нормативных правовых актах Ленинградской области:
в постановлении Правительства Ленинградской области от 18 августа 2004 года № 160 «Об утверждении Положения о территориальной подсистеме Ленинградской области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»;
в постановлении Правительства Ленинградской области от 18 августа 2004 года № 161 «О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Ленинградской области»;
в постановлении Правительства Ленинградской области от 8 апреля 2022 года № 214 «Об утверждении Порядка обеспечения на муниципальном уровне едиными дежурно-диспетчерскими службами муниципальных образований координации деятельности органов повседневного управления Ленинградской областной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и органов управления гражданской обороной, организации информационного взаимодействия территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Ленинградской области, органов местного самоуправления Ленинградской области и организаций при решении задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны, а также при осуществлении мер информационной поддержки принятия решений в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны»;
в постановлении Правительства Ленинградской области от 9 июня 2014 года № 224 «Об утверждении положения о поддержании общественного порядка при чрезвычайных ситуациях межмуниципального и регионального характера на территории Ленинградской области»;
в постановлении Правительства Ленинградской области от 9 июня 2014 года № 225 «Об утверждении Положения о подготовке и содержании в готовности сил и средств Ленинградской областной подсистемы РСЧС»;
в постановлении Правительства Ленинградской области от 29 декабря 2007 года № 343 «О силах и средствах Ленинградской областной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»;
в постановлении Правительства Ленинградской области от 17 ноября 2017 года № 471 «О дежурно-диспетчерской службе Правительства Ленинградской области».
 Проект постановления не затрагивает вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, в связи с чем, он не подлежит оценке регулирующего воздействия.